
 

AUTOMOBILE CLUB ROMA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 84 DEL 20 / 12 / 2024 

 
 

 
OGGETTO: Adozione del Regolamento per gli acquisti sottosoglia e per l’istituzione e la 

gestione di elenchi di operatori economici dell’Automobile Club Roma. 

 
Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

visto l’art. 2, comma 1 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'Automobile 

Club Roma che individua nel Direttore il responsabile dell'Ente per le competenze relative 

all'attività gestionale dell'Ente; 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma che individua nel 

Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il Responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al dott. 

Riccardo Alemanno della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 31 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Automobile Club Roma 

secondo cui il Direttore, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, con propria 

determina adotta il Manuale delle procedure negoziali; 

vista la delibera n. 25 del 26 marzo 2024, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club 

Roma ha ratificato l’assegnazione degli obiettivi di performance al personale dell’Ente, tra cui 

è ricompresa la completa revisione dei Manuali delle procedure negoziali, tenuto conto della 

opportunità di dare attuazione al nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

dato atto della opportunità lessicale di sostituire la denominazione di “Manuale” con 

“Regolamento”, al fine di adeguare l’atto con la sintassi utilizzata dalla vigente normativa; 

tenuto conto delle disposizioni del Codice dei contratti che rimandano alle Stazioni Appaltanti 

la regolamentazione di particolari materie (tra cui la ripartizione di fasce per valore ai fini 

dell’attuazione del principio di rotazione o la costituzione di elenchi di operatori economici); 

visto il Vademecum per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture approvato 

dall’ANAC in data 9 agosto 2024; 

vista la comunicazione con cui il Direttore ha inviato al Collegio dei Revisori dei conti la bozza 

del Regolamento per gli acquisti sottosoglia e per l’istituzione e la gestione di elenchi di 

operatori economici; 

visto il verbale n. 147 del 9 dicembre 2024, con cui il Collegio dei Revisori dei conti, in esito 

all’esame del testo, ha formulato parere positivo alla adozione del Regolamento; 

 

 



DETERMINA 

 

di adottare il Regolamento per gli acquisti sottosoglia e per l’istituzione e la gestione di 

elenchi di operatori economici con decorrenza dal 1° gennaio 2025; 

di stabilire che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, anche interna, 

previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la presente determina sarà resa pubblica sul sito 

istituzionale dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 12 

(“regolamenti”) e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi”). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

All. 


